amplissimus consessus vester, ad quem quidem oculos intendit 

catholicus orbis, Nobis offert ac praebet, eo vel magis quod quae 

dicturi sumus, vel extra Galliae fines aliquid possunt habere uti

litatis et commodi; ex altera vero, praestat eorum optata atque 

exspectationem explere, qui, ut de omni se eximeremus dubita

tione, litteris, sincerum pietatis sensum et veri rectique amorem 

redolentibus, postulavere. 

In quo si Nobis aegritudine ac maerore vacuis esse non licuit, 

haud exigua tamen solacia miserentissimus Deus impertivit, 

cui quidem, ut officio et dulci quasi cuidam necessitati pareremus, 

gratum Nostrum properavimus significare animum illo Psal

morum loco: « Secundum multitudinem dolorum meorum in 

corde meo consolationes tuae iaetificaverunt animam meam ». 1 

1 Ps. X C I Í 1 , 1.9. 
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Quod enim Nostram auctoritatem interponendo rem optatissi-

mam nec tam tempestivam quam*' necessariam fecissemus, ab 

optimis laicis, a sacerdotibus ex utroque clero, ab venerabilibus 

episcopis animarumque pastoribus grates Nobis actae sunt: 

ipsis igitur peculiare esto propensae voluntatis Nostrae testi

monium, iisque una simul omnibus, qui, fidem suam operibus 

manifestantes, verba Nostra tamquam a Iesu Christi Vicario 

profecta aut obsequenter amanterque exceperunt, aut voce et 

scriptis cum prope vel procul vulgarint, tum sincere fideliterque 

interpretati sunt et, quotiescumque oportuit, strenue defende

runt. — Quotquot vero instant, ut clarius pressiusque de re propo

sita loquamur, volumus iidem reputent, in iis quae ad usum perti

nent actionemque vitae, absolute aliquid] ac definite in univer

sum praecipi haud semper posse; praeterea quae ad hunc diem 

scripsimus vel diximus - quaeque profecto ex Gallis, quorum 

interest, iam nunc nemo unus ignorat, - in iis satis expressas 

contineri aut facile inde erui posse leges ac rationes quae ad recte 

iudicandum agendumve conducant. Addimus, si qui sunt quo

rum menti clarius adhuc praeferri lumen oporteat, catholicis 

nullo pacto licere ad eorum incepta et quasi scholam accedere, 

qui et studia partium religioni anteponunt et hanc illis servire 

iubent; ne licere quidem se et alios, iuvenes potissimum, huius

modi vel auctoritatibus vel disciplinis obiicere, unde cum fidei 

morumque integritati, tum catholicae ipsius iuventutis institutioni 

periculum confletur. Quo in genere - ut ^nullam earum, quae factae 

sunt percontationes rogationesque, praetereamus - non licet 

item catholicis sustentare, fovere ac legere diurnos commenta

rios ab hominibus editos, quorum s c r i p t a r u m ab nostra de fide 

et moribus doctrina dissentiant, nequeunt non improbari, quique 

etiam haud raro, per diarii capita, per recensiones ac titulos talia 

lectoribus, maxime adulescentibus ac iuvenibus, proponunt, in 

quibus spiritualium ruinarum causam non unam reperiant. 

Equidem haec omnia, quamquam non sine animi dolore, 

memoravimus tamen tum ne tot filiis deessemus, qui ad commu

nem omnium Patrem ac Pastorem confugissent, tum ne oblivisci 

Acta Pii PP. XI 519 

viderentur, positos a Deo ipso Nos esse ad pervigilandum « quasi 

rationem pro animabus... reddituri ».1 Nemo profecto non videt. 

Nobismet quoque Paulum Apostolum consuluisse, cum gravem 

eiusmodi causam attulit ad christifideles monendos, obedirent 

ac subiacerent praepositis suis, ut hi rationem Deo redderent 

« cum gaudio, et non gementes »: quod ne ipsis quidem christi

fidelibus expediret. 2 Ceterum carissimos filios e Gallia Nostros 

dissociati inter se et discordare diutius rei politicae causa, nec 

ipsis nec Civitati nec Ecclesiae expedit. Sed, contra, omnibus 

atque ad omnia erit summopere profuturum, in iis, quae religio

nis sunt, coniunctissimos eos esse universos, scilicet in tuitione 

divinorum Ecclesiae iurium, matrimonii christiani, domestici 

convictus, puerilis ac iuvenilis institutionis, omnium denique 

sacrarum libertatum, quae sunt Civitatis fundamenta; atque ita 

concordes, per populares cotidie frequentiores solidioresque signi

ficationes, per sanae doctrinae de re religiosa ac morali propaga

tionem, per caritatis apostolatum, multiplicis eius, quam memo

ravimus, libertatis cum germanam efferre notionem, tum acrio

rem in dies excitare vulgo appetentiam, ut eam aliquando cives, 

plena sui iuris conscientia, efficaciter repetant ac vindicent. Quae 

quidem voluntatum consensio ut salutariter eveniat, quemad

modum vehementer cupimus, sic Auctorem omnium bonorum 

multis cotidie supplicibusque precibus exoramus. Integrum, nihilo 

setius, unicuique esto, legitime atque honeste eam habere potio

rem Civitatis administrandae rationem, quaecumque ab divina 

rerum ordinatione, non discrepat. 

Quae vero de animorum coniunctione atque ad agendum pro 

rebus sanctissimis conspiratione nunc hortati sumus, nihil reapse 

ab consiliis immortalis memoriae decessoris Nostri Leonis X I I I 

distant ac differunt, perinde ac cum his monitiones sanctae recor